D., Carthagine <sup>a</sup> martyrum Massæ Candidæ. V. C., Romæ nat. S. Genesii martyris. Et in Ostia S. <sup>b</sup> Aureæ virginis. B., In Antiochia natale Jebonii, Capitulani, Italiæ. <sup>c</sup> Redonis civitate depositio S. Audoeni episcopi et confessoris. Neveruis civitate depositio S. Patriani abbatis et confessoris. Cenomanis civitate natalis Rigomeri presbyteri et confessoris.

25. — VIII KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. et T., Arelato passio S. <sup>d</sup> Genesii Martyris, qui decisione capitis agonem pro Christi nomine pollenti fervore conservavit. L., Qui, ut fertur, alio non est tinctus baptismate quam proprio sanguine. Pergit Florus in T. et L., Et Romæ na-

## SMITH NOTÆ.

gessit. Qui Rotomagensis episcopus juxta Pagi ordinatus est anno 640; omni virtute clarus, monasteria, ecclesias, xenodochiaque fundavit; et per annos non paucos eandem gubernavit ecclesiam. Defunctus sepeliebatur in monasterio S. Petri in suburbio Rotomagensi, hodieque celebri sub ipsius S. Audoeni nomine. Verus dies hujus sancti emortalis videtur esse omnibus ignotus. Fridegodus tamen natione Anglus arbitratus est Audoenum et vivis excessisse IX Kalendas Septemb. Dominica; sed eo die mortuus non est, cum Fridegodus ipse testetur eum obiisse anno 677, vel juxta Cod. Ms. 678; et, cum ut dies xxiv Augusti sit Dominicus, necesse sit, ut in cursu sit littera E, quæ in neutrum annum incidit ante an. 682, quo tamen mense Augusto adhuc in vivis erat Audoenus. Vide Pagi anno 684, xx.

<sup>a</sup> *Martyrum.* Qui passi sunt tempore Valeriani et Gallieni. Ferunt enim inter alia supplicia tunc a præside clibanum calcis accensum, et inter ora illius prunas cum thure exhibitas, et præsidem dixisse Christianis: Eligite et duobus unum, aut thura super his carbonibus offerte Jovi, aut in calcem demergimini. Tunc trecenti viri fide armati se ictu rapidissimo Christum fatentes jecerunt in ignem, et inter vapores calcis pulveris sunt demersi. Ex quo etiam Candida Massa meruit nuncupari candidatus ille beatorum exercitus. Ado. BARONIUS.

<sup>b</sup> *Auræ.* Ea passa habetur tempore Alexandri imperatoris sub Ulpiano præfecto. Viget adhuc ejus memoria ad ostia Tiberina, ubi et sacræ ejus reliquiæ reservantur.

<sup>c</sup> *Rhedonis.* Melius Rotomago.

<sup>d</sup> *Genesii.* Quatuor sunt cognomines sancti, qui in Aquitanæ regionibus honorantur: in primis Arelatensis ille, de quo hic agitur. Alter est divus Thierni Tutelaris, de quo Greg. Turon. lib. de Gloria martyrum cap. 77, cujus festum celebratur v Kal. Nov. Tertius est episcopus Claromontensis, de quo Ordo in Non. Julii, et Catalogus episcoporum. Ultimus est Comes Claromont., de quo Catalogus comitum, hist. S. Præjecti et S. Bonii, Labbei Bibl. Nov., n. 719. Vide hujus Acta apud Surium, auctore Paulino Nolano episcopo, et ejusdem insigne miraculum a B. Hilario Arelatensi episcopo conscriptum.

<sup>e</sup> *Lucii.* Hic non hodie, sed die IV Martii, quem

rum, Eusebii, Pontiani, Peregrini et Vincentii, imperante Commodo, Vitellio iudice: qui primum levati in equuleo, ac nervis distenti, fustibusque sunt cæsi, et flammæ ad latera eorum appositæ, nec tamen superati, Eusebius præcisa lingua loquebatur, novissime plumbatis usque ad emissionem spiritus mactati sunt. Quorum corpora collegit beatus Ruff-

## EDITIO BOLLANDIANA.

tale <sup>e</sup> Lucii episcopi et martyris, qui vigesimus primus post Petrum cum ecclesiam annis tribus et mensibus tribus rexisset, temporibus Gallieni et Valesiani [L. Galli et Volusiani] exsilio retrusus, sed postea nutu Dei ad propriam ecclesiam incolumis est reversus, deinde martyrium in confessione Christi pertulit.

V., S. <sup>f</sup> Bartholomæi apostoli. Hic in Lycaonia prædicavit, ad ultimum in Albano majoris Armeniæ urbe vivens a barbaris decoratus, atque per jussionem regis Astyagis decollatus est, sicque terræ conditus ibique sepultus. Natalis ejus VIII Kal. Septembris celebratur. C., In civitate Ostia S. Auræ. Romæ S. <sup>g</sup> Genesii martyris. D., Natale S. Genesii

supra vide, e vivis excessit. De anno autem mortis assignando magna est difficultas; verum ex iis, quæ in Chronico Damasi sana sunt, quando agit de Cornelio et Stephano, tempus quo sedit Lucius inter utrumque, satis certo colligit Pearsonius in annal. Cypriani. Nam Cornelius juxta illud Chronicum decessit, Gallo II et Volusiano consulibus, hoc est anno 182; Stephanus ordinatus est secundum idem Chronicum, Volusiano II et Maximo Cos., id est anno 253. Neque enim inter primum Volusiani et secundum ejus consulatum alii consules in Fastis habentur. Quare Lucius anno elapso post decessum Cornelii ordinatus, ante pontificatum Stephani anno 253 decessit. Nicephorus, VI, 7, sedis Lucii durationem accurate notavit; ait enim: Non integris septem mensibus ecclesia administrata, Stephanum habuit successorem. Aliqui hodie quamdam S. Lucii translationem celebrant. Ita auctor Ms. Florarii: Translatio sanctorum pontificum Lucii papæ, etc., Martyrologium sub nomine Usuardi Coloniae et aliud Lubecæ eam doctrinali clericorum, anno 1490, excusa, ista habent: In Dacia, in ecclesia Roskildensi translatio S. Lucii papæ et martyris. Hermannus Greven in suis ad Usuardum additionibus ista restringit: Translatio capitis S. Lucii papæ et martyris ab urbe Roma in Daciam ad ecclesiam Roschildensem. Duas S. Cyprianus ex Africa scripsit S. Lucio Epistolas, priorem, cum ad pontificatum assumptus esset, quam dolemus perisse; posteriori vero, cum ab exsilio Romam reversus esset, ut ei cum collegis Africanis reditum gratularetur.

<sup>f</sup> *Bartholomæi.* De hoc et S. Aurea vide diem præcedentem.

<sup>g</sup> *Genesii.* Hic et pridie colitur, ubi miles fuisse dicitur; sed constat ex ejus Actis apud Surium tom. IV editis, eum fuisse mimum, et dum in theatro, quo magis placeret Diocletiano imp., Christianos ritus irridendos exhiberet, et aqua ficti baptismatis perfunderetur, illico Christum vere confessum esse, et ideo martyrio coronatum. Confundunt hunc cum Genesio Arelatensi Mombritius et Petr. de Nat. Romæ illustris est memoria hujus Genesii, quam Gregorius papa Tertius instauravit, atque muneribus exornavit, ut constat ex lib. de Rom. pontif. in eodem Gregorio Tertio. Sub Plutiano præfecto passus est.

## EDITIO COLONIENSIS.

nus presbyter, et sepelivit. Item sancti Genesii Arelatensis, qui in ripa Rhodani fluminis decollatus, et proprio cruce baptizatus, martyrii gloriam accepit. Eodem die sancti Sandradi abbatis.

G. VII KALEND. SEPTEMB. Romæ sancti Zepherini papæ, qui rexit ecclesiam annos octo, menses septem, dies decem. Illic constituit ut præsentibus omnibus clericis et laicis fidelibus, sive diaconus, sive sacerdos ordinaretur, et astantibus sacerdotibus missæ celebrarentur. Item natale sanctorum Irenei et Abundii Romæ, quos Deciana persecutione jussit Valerianus in cloacam, eo quod corpus beatæ Concordiæ in cloacam missum levaverunt. Et ipso-

## EDITIO BOLLANDIANA.

martyris: qui prius in urbe mitemelæ artis magister fuit. B., in Syria natale S. <sup>a</sup> juliani martyris. In Capua civitate Campaniæ natale SS. Rufini et Julii. Hermetis. B. A. T., in Hispania natale SS. martyrum Justi et Pastoris. T., in Pago Viromandensi natale S. <sup>b</sup> Hunegundis virginis. Ipso die natale S. <sup>c</sup> Aredii abbatis. A., Tumularias depositio S. Hunegundis virginis. L. locum reticet.

26. — VII KAL. Romæ natale SS. Ereni et Abundii; quos <sup>d</sup> Deciana persecutione jussit Valerianus in cloacam, eo quod corpus B. <sup>e</sup> Concordii in cloacam missum levaverunt. Et ipsorum quoque corpora le-

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> Juliani. Hunc martyrem et presbyterum vocat Petr. de Natal. xi, ult. 224.

<sup>b</sup> Hunegundis. Quæ nata in pago Viromandensi ex generosis parentibus, e baptismatis fonte levata est a B. Eligio pontifice Noviomensi. Adulta autem, desponsata est cuidam nomine Eudaldo; quæ tamen fieri cupiens monacha, sponsum ad piam hortatur peregrinationem; Romam igitur cum eo pergens, et a papa velum postulans, ab eo velum cum benedictione recepit. Martinum autem I papam designat Ecclesia San-Quintinensis in Lectione 4 Breviarum. Quod quidem stare non potuit, nisi Eligius priusquam esset episcopus Hunegundis de sacro fonte levaverit. Ante enim sedi Noviomensi præfuit Eligius, quam Martinus Romanæ. Hunegundis autem a sponso irato quod a virgine monacha jam facta spretus esset, relicta, patriam repetiit, et seipsam et bona sua omnia monasterio Humolariensi contulit, ubi tandem obiit anno circiter 690. Siquidem Hunegundis de sacro fonte levata est a B. Eligio, qui anno circa 660 ad superos migravit. Memoratur Hunegundis in additionibus ad Usuardum et in Martyrologiis Benedictino et Gallicano et nostro viii Kal. Septemb., tametsi ob festum S. Ludovici ejus officium a canonicis Augustæ Veromanduorum in diem sequentem transfertur. Corpus ejus e tumulo elevatum est anno Christi 946, pridie Nonas Octob., cujus rei historiam sæculo v Benedictino Bernerus abbas descripsit, ac deinde in pretiosorem thecam anno 1051 translatum est a Macario Humolariensi cœnobii abbate.

<sup>c</sup> Aredii. Abbatis Lemovicensis ex urbe Lemovica oriundi. Pater illius Jocundus, mater Pelagia appellata est; fratrem habuit Renosindum juxta Greg. Turon. de mirac. S. Martini, II, 59, Edit. Ben. Qui vero in vulgatis editionibus pater ejus mendose nuncupatur. Illic Theodeberto regi traditus, aulicis palatinis adjungitur. Sed relicto tandem regis palatio, S. Nicetii episcopi Trevrensensis monitus vitam sanctius instituit. Et cum, vita miraculis plena ante acta, major fuisset octogenario, testamento condito ac SS. Martino Hilarioque antistitibus hære-

rum quoque corpora levavit Justinus presbyter, et sepelivit in crypta juxta beatum Laurentium. Apud Victimilium, castrum Italiæ, sancti Secundi martyris ex legione Thebeorum. Et Pergamis sancti Alexandri martyris, qui et ipse erat ex legione prædictorum sanctorum, qui decollatione martyrium explevit.

A. VI KALEND. SEPTEMB. Apud Capuam natale sancti Rufi martyris, quem beatus Apollinaris Petri apostoli discipulus docuit et baptizavit, cum esset idem Rufus patriciæ dignitatis. Thomis sanctorum martyrum Marcellini tribuni, et uxoris ejus Manuæ, et filii ipsius Joannis et Serapionis clerici, et Petri

B vavit <sup>f</sup> Justinus presbyter, et sepelivit in crypta juxta B. Laurentium.

Florus in A. et T., Eodem die civitate Thessalonica natale S. <sup>g</sup> Anastasii: Hic fullo fuit, sed fidei merito inter numerum martyrum annumeratus est.

L., Et in civitate Salonia natale S. Anastasii martyris. V., alibi. C., In civitate Salona. V. C., Natale S. Anastasii, hic fullo et martyr fuit. <sup>h</sup> Quintini martyris. B., In civitate Salona natale S. Anastasii martyris. Autissiodoro civitate depositio S. <sup>i</sup> Eleutherii episcopi.

27. — VI KAL. Vacat Bæda.

## NOTÆ.

dibus constitutis, ægrotare cœpit et post aliquot dies obiit, nempe anno 16 Childeberti regis, ut Greg. Turon., I, 29, scribit, Christi nimirum 591. A S. Ferreolo Lemovicensi episcopo sepultus est in ecclesia B. martyris Juliani. De Aredio Gregorius Turon. scripsit in libro II de Mirac. S. Martini, cap. 39, et lib. II de Gloria mart., cap. 40. Ejus vitam dedit Cl. Ruinartus in editione sua Gregorii, aliam ab ea quæ inter Acta sanctorum edita est sæculo I, Benedictino, pag. 349.

<sup>d</sup> Deciana. Hi vero non passi sunt sub Decio, sed sub Valeriano imp., scilicet circa annum 258. Vide supra de S. Laurentio die x hujus mensis.

<sup>e</sup> Concordii. Rectius Concordiæ, nutricis S. Hippolyti, de qua agitur die xiii hujus mensis. De his sanctis vide vitam S. Laurentii apud Surium, tom. IV.

<sup>f</sup> Justinus. De hoc supra vide IV diem hujus mensis.

<sup>g</sup> Anastasii. Qui non Thessalonice, sed Salonæ Dalmatiæ civitatis passus est sub persecutione Diocletiani imperatoris. Illic ex Aquileia ortus civitate, artem fullonis exercuit; quia autem Christum confessus est, suspensus ad collum ejus ingenti lapide in mare præceps datur. Matrona vero quædam Christiana nomine Asclepia, corpus martyris habere cupiens, quosdam ex servis suis misit, qui corpus ejus invenirent. Repererunt autem Afri quidam cadaver, et ejus caput in patriam suam portaverunt, et ecclesiam in nomine ipsius ædificaverunt. Corpus vero sine capite sibi delatum matrona illa devotius excepit; quod, donec defervesceret persecutio, in prælio suo celavit, deinde ecclesiam construxit, et corpus martyris in Salonitano territorio collocavit. Petr. de Natal. Apud quem postridie celebratur, et apud Baronium XXI die hujus mensis.

<sup>h</sup> Quintini. Si hic idem sit cum Quinto apud Hieron. Martyrologium, una cum Basilla et Maximiliano Romæ passus est.

<sup>i</sup> Eleutherii. Sedit annos 28, menses 8, dies 9. Hujus episcopatus ante an. 533, initium sumpsit; eo enim anno Aurelianensi II concilio subscripsit:

## EDITIO COLONIENSIS.

militis. In Galliis civitate Arelatensi sancti Cæsarii A episcopi et confessoris, viri miræ sanctitatis. Augustoduno sancti Siagri episcopi et confessoris.

B. V KALEND. SEPTEMB. Natale beati Hermeti martyris. Hunc beatus Alexander papa urbis Romæ cum esset præfectus, baptizavit cum uxore et filiis

## EDITIO BOLLANDIANA.

Florus in A. T. L., Arelato civitate depositio S. Cæsarii martyris. Et in Ægypto civitate Oxirenchena [civitate Oxirenchena deest in L.] sedecim martyrum, quorum gesta habentur, qui bestiis et igne superatis, gladio occubuerunt. Eodem die Romæ passio <sup>b</sup> Nemesii diaconi et Lucillæ filiae ejus, qui capitis plexione jubentibus <sup>c</sup> Valeriano et Gallieno consulibus ob confessionem Christi sine audientia perempti sunt.

Vacat supplementum D., nisi quod recentissima manu inscriptum sit nomen Syagri episcopi. V. C., In <sup>d</sup> Lucania civitate Felicis, Saviniani [V. Sabaniani], Honorati et S. Rufini. T., Et passio sanctorum martyrum, <sup>e</sup> Felicis, Georgii monachi, Libiosæ, Aurelii atque Nataliæ. Eodem die translatio S. <sup>f</sup> Sulpitii episcopi. B., Arelatis depositio S. Cæsarii episcopi. Constantinopoli SS. Ollii et Stephani diaconi. Augustoduno natale S. <sup>h</sup> Agri episcopi. B. A. T. L., In Capua natale S. <sup>i</sup> Ruphi martyris.

28. — V KAL. Natale S. i Hermetis martyris. in

## SMITH NOTÆ.

non igitur post an. 561 ad cælos migravit, ab anno enim 553 ad annum 561 numerantur anni 28. Ideo non attingit, ut legitur in Historia episcoporum Autissiod. apud Labbei Bibl. Nov., t. 419, Justiniani minoris tempora, qui non ante an. 565 Justiniano successit. S. Eleutherius conciliis Aurelianensibus, II, anno 533; III, anno 538; IV, anno 544; V, anno 549, celebratis interfuit, et obiit plenus dierum, conjunctusque est sepultura sanctis prædecessoribus suis in basilica S. Germani episcopi. Apud Baronii Martyrologium ejus dies Natalis agitur xvii Kal. Septemb. In prædicto loco Labbei Bibliothecæ xvi Kal. ejusdem mensis; forsitan igitur translatio quædam hodie celebratur.

B una cum S. Symphronio, Olympio, Exuperia, et Theodulo. Quæ sanctorum corpora, Gregorio XIII, summo pontifice, ibidem inventa, sub altari ejusdem ecclesiæ honorificentius collocata sunt vi Idus Decemb.

<sup>a</sup> Cæsarii. Qui territorio Cabilonensi natus est: Et a Cabilonensi episcopo Silvestro clericus factus, etiam ad Lerinense monasterium se transferens, aliquandiu summa abstinentia et sanctitate vixit. Ab Eunonio Arelatensi præsele presbyter consecratus, in ejus locum postea invitatus susceptus est; multas inimicorum passus injurias, exsilia, mortis sententiam patienter tulit: et a Domino liberatus, etiam persecutores suos a morte liberavit. Romam ad Symmachum papam adit. Diversis conciliis, maxime Vasensi, anno 529 interfuit. Monasteria instituit, monialium præcipue, quibus sororem suam S. Cæsariam præfecit. Ad statuendum S. Cæsarii obitum sequentes characteres chronologici observandi sunt. Anni triginta jam effluerant a condito monasterio in sanctimonialium gratiam, cum S. Cæsarius vita migravit, ut in ejus Vita, II, 36, legimus. Istud monasterium ante Alarici Gothorum regis necem inceptum, Theodorico Italiae rege Arelatem oppugnante, quod anno 508 contigisse V. C. Hadrianus Valensius in lib. vi Rer. Franc. probat, eversum est, ut in Cæsarii Vita I, 15, dicitur. Anno insequente vel proximo Cæsarius, monasterio restituendo manum admoveit, quod ante duos vel tres annos perficere non potuit. Proinde annus mortis ipsius, qui annis triginta post exædificatum cœnobium accidit, anno 542 illigandus est. Ejus Vitam in duobus libris descriptam vide in sæculo i Benedictino.

<sup>c</sup> Valeriano. Sc. anno Christi vel 254, vel 255; ambobus enim hisce annis Valerianus et Gallienus consulatum gesserunt.

<sup>d</sup> Lucania. In Polentia civitate. Hieron. Martyrol. <sup>e</sup> Felicis. Ili omnes Cordubæ passi sunt in Hispania. Liliosa fuit filia Felicis, et Natalia uxor Aurelii. Georgius in terra Bethleemica ortum habuit, et 25 annis apud monasterium S. Sabæ sub regulari magisterio conversatus est. Qui ab abbate David ob stipendium monachorum in Africam directus, inde in Hispaniam hortatu Carthaginensis episcopi proficiscitur, ubi cum suis hisce sociis martyrium passus est; nam cum ipse diversis stimulis laceratus, calcibus pugnisque satellitum acerbissime vulneratus esset; et Nataliæ avulsi capitis capilli, et immaniter quoque pugnis cæderetur, primum Felicem, deinde Georgium, postea Liliosam, atque ad extremum Aurelium et Natalia gladio peremerunt. Sicut tom. IV. De his apud Baronium agitur xvii Julii, prout et in tabulis Ecclesiæ Cordubensis.

<sup>f</sup> Sulpitii. De hac translatione sic scribit Bollandus in Sulpitio Pio episcopo Bituricensi die xvii Januarii: « At rursus xvii Augusti Carthusiani Coloni. in Auctario ad Usuardum, Bellinus de Padua edit. Paris. an. 1521, Martyrol. Germanicum, ista habent: Bituricas civitate et translatio S. Sulpitii episcopi et confessoris. » Ejusdem meminere eo die quædam mss. et Sausaluis.

<sup>g</sup> Cæsarii. De hoc vide in commate præcedente.

<sup>h</sup> Agri. Potius Siagrii. Scribit de eo Greg. Turon. lib. de gest. Franc., v, 5; ix, 23 et 41, et x, 28, et in ejus Hist. Franc. Epitome, cap. 89. Ado Viennensis in Chron. anno 575 appellat eum virum summæ sanctitatis, eundemque testatur interfuisse primo concilio Matisconensi. Pervenit etiam ad tempora S. Gregorii papæ, cujus ad eundem existant plures epistolæ. Ipse autem Romam venit, subscrispsitque privilegio concessio Ecclesiæ S. Medardi, in ictione undecima, anno 593, quæ circiter tempora obiisse videtur.

<sup>i</sup> Ruphi. Rufus cum esset patriciæ dignitatis, Apollinaris episcopus S. Petri discipulus filiam ejus a mortuis suscitavit, ipsamque in fide docuit et baptizavit una cum filia et uxore et familia promiscui sexus numero 324, ut scriptum est in Passione Apollinaris apud Surium tom. IV. Quod Nero Cæsar audiens, ipsum a ducatu Ravennæ absolvit. Cum autem Rufus venisset Capuam, tentus a vicario præfecti Mesalino, noluit sacrificare et decollatus est. PÆTR. DE NATAL.

<sup>b</sup> Nemesii. Hunc cum ejus filia Stephanus papa baptizavit, et ipsum Nemesium ordinavit diaconum. Martyres hi decollati sunt pridie antequam Symphronius in igne spiritum reddidit, ut scriptum est in Actis Stephani apud Sur. tom. IV. Symphronii natalis vel xxvi vel xxvii Julii in Martyrologiis celebratur; die igitur præcedente de Nemesio agendum videtur. Quamobrem ergo hi ad hunc diem referuntur, incertum videtur. Baronius in Martyrologio die i Octob. prodit hoc fuisse decollatos viii Kal. Septemb. Si vero viii Kal. Augusti assignasset, multo, ut mihi videtur, rectius fecisset. Celebrantur autem hi xxxi die Octob. quod cum antea eorum corpora a beato Stephano sepulta essent, a B. Sixto Quinto in diaconiam S. Mariæ Novæ translata sunt,

<sup>j</sup> Hermetis. Hunc qui fuit præfectus Urbis, cum uxore, sorore et filiis baptizavit S. Alexander pontifex Romanus; quo cognito, Aurélianus comes a

## EDITIO COLONIENSIS.

ac sorore Theodora, et cum eo pariter mille ducentos quinquaginta servos ejus, uxores quoque et filios eorum, prius ingenuitate illis concessa, ac non multo post ab Aureliano gladio plectitur. Cujus corpus collegit beata Theodora, atque in via Salaria sepelivit. In Africa depositio sancti Augustini epi-

## EDITIO BOLLANDIANA.

Africa S. <sup>a</sup> Augustini episcopi: qui primo de sua civitate propter barbaros Sardiniam translatus, <sup>b</sup> nuper a Luitprando rege Longobardorum Ticinis relatus et honorifice conditus est.

Florus in A. T. L.: Scosis [T., Comis; L., Scottis] civitate natale <sup>c</sup> Bibiani episcopi et confessoris, qui multis languentibus tribuit sanitatem. Et Arvernensis in vico, qui dicitur Privatis, in Galliis, passio

## SMITH NOTÆ.

Trajano imp. missus est ad internecionem omnium Christianorum. Statur ergo Romam ingressus, S. Hermetem cum Alexandro carceri inclusit, nec multo post eum decollavit, cujus corpus soror ejus Theodora collegit, et in Salaria veteri hodie sepelivit. Acta S. Alexandri apud Bollandum die tertia mensis Maii. Errat Ado, dum passum scribit sub Aureliano imp. Nam Aurelianus ille judex erat, non imperator, ut prædicta Acta demonstrant: nec minus errat Baronius in Notis qui tradit eum passum sub Hadriano imperatore; nam eadem Acta testantur hunc ante Alexandrum Trajani temporibus martyrio fuisse coronatum. Vide supra de S. Alexandro die in Maii.

<sup>a</sup> Augustini. Qui fuit ex provincia Africana, civitate Thagustensi; prius grammaticam in sua civitate, et rhetoricam in Carthagine postea docuit: consequenti autem tempore trans mare in urbe Roma, et apud Mediolanum, ubi tunc imperatoris Valentianus Minoris comitatus fuerat constitutus. Et cum Manichæorum hæresi apud Carthaginem adulescens fuerat seductus, in fide catholica edoctus a S. Ambrosio et confirmatus est, et ab eodem baptizatus. Major autem annis triginta Africam reliit, et a Valerio Hipponensi episcopo capit ad presbyterii gradum, et factus presbyter monasterium intra ecclesiam mox instituit, et accepit potestatem verbum Dei coram episcopo prædicandi, multosque libros adversus Africanas hæreses maximeque contra Donatistas, Manichæos et paganos confecit. Valerius vero metuens ne ab alia Ecclesia sacerdote privata ad episcopatum quæreretur, et sciens se corpore et ætate infirmissimum, S. Augustinum invitum licet ordinari sibi coepiscopum a primæ Numidiæ Megalo Calamensi episcopo obtinuit. Ejus auctoritate Ecclesia catholica, frustra reluctante Donatistarum Jurore, graviter pullulavit; et id præcipue contigit post collationem quæ ab universis episcopis catholicis apud Carthaginem cum Donatistarum episcopis facta est. Nec minus strenue adversus Pelagianistas quam Donatistas laboravit, per annos ferme decem libros condens, et in ecclesia populis ex eodem errore frequentissime disputans. Denique laboribus in bonum Ecclesiæ subeundis indefessus, in fide catholica defendenda strenuus, sedulus in hæreticis fallaciis refutandis, Vandalis Gothicisque mense XIII Hipponensem urbem angusta obside uno prementibus, febre correptus obiit anno ætatis 76, episcopatus 40, Christi 430, consulibus Theodosio XII et Valentiano II. Vide Vitam, auctore Possidio, editam ult. vol. in edit. Bened. De hac translatione ex Sardinia Ticinis vide ult. Comma Bædæ Chronici.

<sup>b</sup> Nuper. Ex hac voce nuper notandum est Martyrologium hoc non diu post hanc translationem compositum fuisse: cum autem translatio accidit Leonis

A scopi, qui primo de civitate sua propter barbaros in Sardiniam translatus est, et nuper a Luitprando rege Longobardorum Ticinum relatus, et honorifice conditus est. Constantinopoli sancti Alexandri episcopi et confessoris, cujus virtute orationis Arius divino judicio condemnatus crepuit medius, et effusa

S. <sup>d</sup> Juliani martyris: qui sub Crispino præside paganis se ad pœnam quærentibus ultro se pro amore nominis Christi offerens, gladio est interemptus.

C., Et depositio S. Faustini episcopi. S. Balbinæ. B.. Santonis civitate depositio S. Viviani episcopi et confessoris. Item Romæ Basilei, Helicæ. Constantinopoli depositio S. <sup>e</sup> Alexandri episcopi. Arvernico B natale S. Juliani martyris.

Isaurici anno quarto, hoc est, anno Chr. 721, et Bæda anno 734 obiit, argumentum mihi videtur maxime probabile, quod hoc Martyrologium revera sit a Bæda confectum, quia paulo post hanc translationem compositum esse constat.

<sup>c</sup> Bibiani. Fortunatus lib. 1, carm. 12, Leontium Burdegalensem laudat ob consummatam ejusdem sancti basilicam, quæ ab Eusebio, tum ab Euerio Santonum episcopis incepta fuerat. In ea erat S. Bibiani sepulchrum, quod argento auroque tectum fuisse Leontii et Placidinæ sumptibus idem auctor attestatur: ecclesia S. Bibiani cum suburbio cognomini hodieque subsistit. Exstat in vet. ms. S. Petri Carnutensis epistola sub nomine Augustini ad Bibianum episcopum Santonensem data, quæ edita est a Mabillonio in App. ad Liturgiam Gallicanam; ubi respondet Augustinus litteris quas ei Bibianus per Trojanum diaconum suum transmisserat. Secundus est in vulgatis catalogis Santonum episcopos. Ruinartus in Notis ad Greg. Turon. de Glor. Conf., 58.

<sup>d</sup> Juliani. Qui cum esset B. Ferreoli tribuni comes, et in habitu militari occulte Christo serviret, in persecutione Diocletiani a militibus tentus, desecto gutture morte horribili necatus est. Baron. Julianum martyrem Brivate passum esse et sepultum, nemo est qui inficiatur. Sed cum duplex ejus nominis vicus sit, vetus scilicet et nova Brivas, hic est quo in loco primitus S. martyr fuerit depositus. Savaro, Sirmondus, etc., censent illum in veteri Brivate sepultum fuisse; de qua Greg. Turonensem, Fortunatum, Apollinarem Sidonium in propemptico seu carin. 24, aliosque veteres locutos fuisse volunt; alii vero hæc de nova Brivate intelligunt, ubi etiam S. Juliani corpus asservatur in percelebri basilica. De hoc vide Greg. Turon. de Gloria martyrum lib. II.

<sup>e</sup> Alexandri. Qui in episcopatu Constantinopolitano D Metrophani successit. Noluit Arium prævaricatorum et socios in communionem recipere, licet Eusebii Nicomediensis graves minas intentaverit; petiitque a Deo ut siquidem recta esset Arij sententia, ipse diem disceptationi præstitutum nequaquam videret. Sin vera esset fides, quam ipse profiteretur, ut Arius impietatis pœnas lueret, quippe qui omnium malorum auctor esset. Neque incassum precabatur Alexander ut mira illa et repentina mors Arij abunde testatur. SOCRATES, I, 57, 38; SOZOMEN. II, 29. Cum tres quidem ac viginti annos in episcopatu egisset, octo vero ac nonaginta annos vixisset, ex hac luce migravit, cum prius mandasset iis penes quos jus erat eligendi, ut alterum ex duobus quos ipse nominaret, eligerent, et ideo Paulum et Macedonium proposuisset. SOCRATES, II, 6.

## EDITIO COLONIENSIS.

sunt viscera ejus. Apud Sanctonas sancti Juliani episcopi et confessoris. Et natale sancti Juliani martyris. Item natale sancti Pelagii martyris.

C. IV KALEND. SEPTEMB. Passio et decollatio, vel potius inventio capitis beati Joannis Baptistæ, quem Herodes, ut evangelistæ referunt, decollari præcepit. Romæ in Aventino oppido Vindmense, ad arcum Faustini beatæ Sabinæ martyris, quæ fuit uxor præclarissimi quondam Valentini. Hanc beata virgo Serapia vera fide instruxit. Passa est autem famula Christi Sabina sub Adriano imperatore, sub præfecto quoque Elpidio, cum in confessione Christi perduraret, decollatione capitis martyrii palmam adeptæ est. Cujus corpus sepultum est in sepulcro quod sibi ipsa paraverat, ubi et magistrum Serapiam ipsa ante condiderat. In Venusio civitate Apuliæ natale Felicis episcopi. Civitate Tubzozense Januarii presbyteri, et Fortunatiani et Septimi lectorum, qui sub Diocletiano imperatore a Magdelliano procuratore gladio consummati sunt.

D. III KALEND. SEPTEMB. Romæ via Ostiensi sancti Felicis presbyteri, sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus, præfecto et giudice Dracone. Hic cum

## EDITIO BOLLANDIANA.

29. — IV KAL. Romæ S. <sup>a</sup> Sabinæ virginis atque martyris. <sup>b</sup> Eodem die decollatio S. Joannis Baptistæ qui primo in Samaria conditus tunc in <sup>c</sup> Alexandria, porro <sup>d</sup> caput de Hierosolymis ad Phœniciam urbem Emisam delatum est.

Ad dit T. : ipsum imminente festivitate Paschali fuisse decollatum evangelistæ declarant et anno post hunc sequente cum denuo tempus paschale rediret, mysterium dominicæ passionis completum est. C., Et passio S. Helizæi prophetæ, discipuli S. Helæ prophetæ. B. C. V., Et aliorum <sup>e</sup> nongentorum martyrum qui eodem die passi sunt. T., Peronæ S. Fursei abbatis. B., In Antiochia Syriæ natale SS. Basilei et Pauli. In Sirmia natale S. Basillæ virginis.

30. — III KAL. In Venusio civitate Apuliæ natale

## SMITHI NOTÆ.

<sup>a</sup> Sabinæ. Quæ passa est tempore Hadriani imperatoris sub præfecto Urbis Elpidio. Hæc fuit uxor ejusdam præclarissimi Valentini, et filia Herodis metallarii. Quæ a S. Seraphia, cujus corpus postea ipsa Sabina sepelivit, conversa est ad Dominum. Post martyrium Seraphiæ B. Sabino anno fere integro eleemosynis incubuit. Demum a præfecto Urbis Elpidio comprehensa compellebatur ut Christum negaret : quæ cum nollet idolis thura dare, decollata est. Cujus corpus a Christianis sepultum est in oppido Vindmense ad Arcum Faustini. PETR. DE NATAL.

<sup>b</sup> D. Hæc de Decollatione S. Joannis Baptistæ habet ad finem diei sequentis.

<sup>c</sup> Alexandria. De Translatione reliquiarum S. Joannis Baptistæ ex Sebaste Palæstinæ urbe in Alexandriam plene agit in Bædæ Chronico sub Juliano, et in Rufini Hist. II, 28.

<sup>d</sup> Caput. Caput ejus ad Sozomen. VII, 21, imperatoris Theodosii temporibus delatum est Constantinopolim. De secunda inventione ejus capitis in Emesena civitate hodie agitur juxta Usuardi Martyrologium, licet auctor Chron. Alex. dicat quod imperantibus Valentiniano et Marciano ante diem XII

ad secretarium judicis esset perductus, juxta templum Serapis, dum cogeretur ad sacrificandum, exsufflavit in faciem statuæ æræ, et statim cecidit. Item ductus ad Mercurii statuam, quæ simili modo cecidit. Item ad simulacrum Dianæ, quod pari modo cecidit. Tunc præses jussit eum decollari. Quidam ergo vir Christianus obvius ei fuit, hominibus quidem absconsus. Deo vero manifestus ; hic cœpit clamare : Ipsum quem hic sanctus Pater confitetur, Dominum Jesum Christum colo. Mox et ipse ab officio præfecti comprehensus, pariter dato sibi prius osculo pacis cum beato Felice decollatus est. Hujus nomen quia non invenerunt postmodum Christiani, Aductum eum appellaverunt, eo quod sancto martyri Felici auctus sit ad coronam. Christiani vero noctu venientes, ibi in eodem loco sepelierunt eos. Quorum corpora voluerunt pagani exinde effodere, sed quicumque manus apposuerunt a diabolo correpti sunt, ubi postea pacis tempore basilica fabricata est. Et natale sanctæ Gaudentiæ virginis, cum aliis tribus. Et depositio Agilli abbatis.

E. PRID. KALEND. SEPTEMB. Treviris natale sancti Paulini episcopi et confessoris, qui tempore Arianæ

SS <sup>a</sup> Felicis episcopi civitatis Tubzocensis, et Aucti et Januarii presbyteri, et Fortunatiani et Septimiani lectorum : qui temporibus Diocletiani in sua civitate tenti a Magdelliano curatore, inde multis diu vinculis et carceribus macerati ; et in Africa et in Sicilia, tandem in occisione gladii consummati sunt. Felix quinquaginta sex annorum, virgo obiit. (Hactenus L.) Sunt autem inter Carthaginem et Tibzocam [Mss., Tibiucam] millia passuum triginta quinque.

C. V., Romæ natalis SS. Felicis et Aucti. B., Eodem die S. Severæ.

31. — II. KAL. Vacat Bæda nec non ms. D. in supplemento.

Kal. Mart., et Marcellinus in Chronico quod xxiv die Februarii Baptistæ caput iterum inveniretur. Vide supra xxiv Febr.

<sup>e</sup> Nongentorum. De his postridie agit Hieronym. Martyrologium.

D. <sup>f</sup> Fursei. Hunc hodie laudabiliter vitam finivisse scribit Petr. de Natal. VIII, 126. Martyrologi vero omnes consentiunt eum obiisse xvi Januarii.

<sup>g</sup> Felicis. De his infra agitur xxiv Octob. cum Usuardus, Adu, Baronius et alii horum natalem diem celebrant. Hi sancti videntur ideo ad hunc diem ex errore referri, quia apud cæteros martyrologos Felix quidam presbyter et Aductus, qui Romæ via Ostiensi sub Diocletiano passi sunt, hodie memorantur. Cujus civitatis in Africa Felix episcopus fuerit, varia lectio est. Noster legit, civitatis Tubzocensis, Adu, Tibzocensis, prout etiam in horum martyrum Actis, quæ exstant apud Surium tom. V, legitur. Ex antiquis autem mss. verior lectio ea mihi probatur quæ habet, Tibirensis. De Tibirensi vel Tibiritana civitate mentio habetur in conc. Carthag. temporibus S. Cypriani. BARON. in Notis. — Felicis. Via Ostiensi sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus. Qui post equuleum, data sententia cum ad decollationem duce-

## EDITIO COLONIENSIS.

infestationis, a Constantino imperatore, ob catholicam fidem exsilio relegatus, et extra Christianum nomen usque ad mortem mutando exsilia fatigatus

A est, ad ultimum apud Phrygiam defunctus, beatæ passionis coronam percepit a Domino. Apud Athenas beati Aristidis confessoris.

## EDITIO BOLLANDIANA.

C. V., Treviris depositio S. <sup>a</sup> Paulini episcopi. C., Et S. <sup>b</sup> Pauli apostoli et confessoris. V. C., Alibi <sup>c</sup> Gayani, Juliani, Rufini, Vincentii. B. A. T. L., Treviri depositio S. Paulini episcopi et confessoris : qui cum pro fide catholica a Constantio imperatore

flio Constantini imperatoris exiliatus fuisset, ibidem requievit. B., Alibi depositio S. Elladi episcopi. A., Eodem die apud Atrebatum depositio S. <sup>d</sup> Hadulfi episcopi et confessoris. T. B., Autissiodoro depositio S. <sup>e</sup> Optati episcopi.

## SMITH NOTÆ.

retur, obvius ei fuit quidam Christianus. Hic dum se Christianum sponte profiteretur, mox cum eodem pariter decollatus est. Hujus nomen ignorantes Christiani, Aduactum eum appellarunt, eo quod S. Felici auctus sit ad coronam. USUARD., etc.

<sup>a</sup> Paulini. Qui Maximino succensus est in Ecclesia Trevirensi. Socrates II, 36, et Sozomen. IV, 9, scribunt hunc interfuisse Mediolanensi concilio anno 355, quo dicitur cum multa contentione se opposuisse Orientalibus episcopis pro virili, ut adversus S. Athanasium communis omnium sententia promeretur, molentibus, et ideo fuisse in exsiliū relegatum. Baronius tamen in Annal. anno 353 testatur eum non adfuisse Mediolanensi concilio, sed potius Arelatensi, quod ante biennium fuerat congregatum. S. Hieron. in Chron. prodit eundem anno 21 Constantii in exsilio apud Phrygiam vitam tunc esse. Agunt de eodem S. Athanasius in libro de Fuga sua, Hilarius in libello contra Constantium, Liberius papa in epistola ad Luciferum Calaritanum, Severus in Hist. lib. II. Ejus corpus Treviros relatum est, et in crypta una cum sanctis martyribus conditum; ac demum anno 1071 repertum fuit, ut Sigebertus scribit in Chronico.

<sup>b</sup> Pauli apostoli. Rectius Paulini episcopi et confessoris.

<sup>c</sup> Gayani. Hi cum aliis apud Ancyram Galatiæ passi scribuntur in Hieron. Martyrol.

<sup>d</sup> Hadulfi. In Ecclesia et diocesi Atrebatensi hodie colitur ob quamdam translationem. In auctario enim Usuardi per Molanum refertur, et ab hoc dicitur translatio. Molanum sequuntur Galesinius et Canisii continuator. At Saussaio appellatur elevatio corporis, ut etiam xx Maii cum satis longo encomio. De hac vide supra XIX Maii.

<sup>e</sup> Optati. De hoc Labbeus in Nova Bibl., tom. I, p. 418, sic scribit: « Optatus sedit annum 1, menses 8, dies 5. Hic construxit basilicam in honore S. Christophori martyris juxta basilicam S. Germani ab orientali parte, cooperantibus duobus presbyteris suis Sanctino atque Memorio. Cum quibus pariter sepultus est in eadem quam construxerat basilica. Postmodum vero labentibus annis translata sunt eorum corpora in ecclesiam B. Germani tam solemniter, ut in omnibus Martyrologiis dies translationis habeatur VI Non. Maii, depositio autem pr. Kal. Sept. annotatur. » Errore labitur Petrus in Catalogo, dum putat hunc esse Optatum illum Milevitanum episcopum. Illic decimus quartus Autissiodorensis numeratur episcopus, successorque S. Gregorii vixit temporibus Justiniani imperatoris.

## SEPTEMBER.

## EDITIO COLONIENSIS.

## SEPTEMBER

Hubet dies xxx, lunam xxx.

F. KALEND. SEPTEMB. Natale beatæ Annæ prophetissæ, filix Phaniel de tribu Aser, de qua evangelistæ narrat, Jesu Nave et Gedeon prophetarum. Apud Capuam natale sancti Prisci martyris, qui unus fuit de illis antiquis Christi discipulis. Apud Senonas beati Lupi episcopi, sanctitate insignis, et beati Longini martyris. Scinomannis civitate Galliæ, natale Victoris episcopi. Nam dum sanctus Martinus Turonis episcopus pergeret ad sepeliendum Lepori-

num episcopum supradictæ urbis, et venisset ad oppidum, respiciens vidit hominem operantem in vinea (eratque subdiaconus) revelatum est sancto Dei, eo quod ipse successurus esset in episcopalem locum. Vocavitque illum sanctus Martinus ad se dicens illi: Benedic, domine Victor. Cui ille: Benedic mihi, domine tu mi, et benedictus sermo tuus. Sicque jussu sancti viri secutus est eum: quem convocata plebe ordinavit episcopum, eique filium Victorinum nomine baptizavit, et secum ad nutriendum ad Dei servitium tulit, quem etiam post obitum pa-

## EDITIO BOLLANDIANA.

1. — KALENDIS. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L.: Cenomanis, depositio S. <sup>a</sup> Victoris episcopi et confessoris: qui dum civitas ipsa cremaretur incendio, et validis globis flammæ huc illucque impellente vento propellerentur; quasi

D pastor bonus non perferens ecclesiasticas caulas ab insidiis Satanæ devastari obviam se turbiniibus obtulit, elevataque manu, facto signo crucis e contra, illico omne cessavit incendium.

D., Jesu Nave et Gedeon prophetarum. B. C. V. D.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Victoris. Melius Victorii Cenomannorum episcopi, qui Victuro patri suo successit, a S. Martino, cujus discipulus fuerat, ordinatus. Sedit annos 41, menses 6, dies 10, ante et post obitum miraculis clarus, ut testatur auctor Gestorum episcoporum Cenomannensium cap. 6, tomo III vet. Analect. Mabilon. editus, qui vetus auctor Vitam ejusdem sancti

viri a se scriptam laudat. Interfuit concilio Andegav. pro ordinatione Thalassii an 453, et Turon. I an. 461, qui et una cum Thalassio Andegavensi in concilio Venetico anno 465 habito scriptus habetur. Obiit Kal. Septemb. Fausto Juniore et Longino II consulibus, id est an. 490. Vide et Greg. Turon. de Gloria Confess., cap. 56.

## EDITIO COLONIENSIS.

tr̄is eidem civitati ordinavit episcopum. Ad aquas duras natale sanctæ Verenæ virginis, et sancti Egidii abbatis et confessoris.

G. IV NOV. SEPTEMB. Natale sancti Justi Lugdunensis episcopi, miræ sanctitatis et prophetici spiritus viri. Hic clam episcopatum suum relinquens, ascensa navi, comitante secum uno tantum puero, qui officio lector erat, nomine Viator, pervenit ad

## EDITIO BOLLANDIANA.

L., In Capua [B., in Aquaria] natale S. <sup>a</sup> Prisci (*Hucmasque V. C. et B.*), qui fuit unus de antiquis Christi discipulis. Alias, qui unus dicitur fuisse ex septuaginta duobus discipulis. C. V. A. T. L., In Tudertinis [C., Tude Terentiani] natale SS. Felicis et Donati. A. L., Apud Senonas depositio S. <sup>b</sup> Lupi episcopi et confessoris. T., Romæ depositio S. Columbæ virginis. B., In <sup>c</sup> Carthagine natale sanctorum duodecim fratrum. A., Eodem die sanctorum episcoporum <sup>d</sup> Sixti, <sup>e</sup> Sinici atque Juvandi et <sup>f</sup> Firmini episcopi et S. <sup>g</sup> Egidii abbatis. B., In Provincia depositio S. Egidii confessoris. L., In loco Vallis quæ dicitur Flaviana, in prospectu maris, natalis S. Egidii abbatis, apud Athenas orti, patre Theodoro, matre Pelasia. B., Bectantia prima natale SS. Marci episcopi, Sisinnii, et Amausi. Cenomanis civitate depositio S. Victoris episcopi et confessoris.

2. — IV NONAS. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L.: Lugduno depositio S. <sup>h</sup> Justi

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Prisci. Juxta Petrum de Natal. hic ille paterfamilias fuit, in cujus domo Christus Pascha sibi parari jussit. Hic post ascensionem Domini veniens Romam cum apostolo Petro in partibus Campaniæ Evangelium predicavit. Qui et apud Capuam via Aquaria depositus est, ut dicit Ado.

<sup>b</sup> Lupi. Qui in territorio Aurelianensi natus est, ex patre Bettone, matre Austregildi, cui cognomen erat Agia. Avunculi ejus Austrenus et Aunarius, ille Aurelianensis, hic Autissiodorensis episcopus, in clerum illum cooptarunt. Mox igitur ut Arthenius Senonum episcopus decessit, S. Lupus ei successor institutus est. Civitatem Senonensem Theodorici filio Chlotario obsidente, oratione et campanæ signo liberavit. Injuste accusatus et in exilium missus in villam Andesaginam ad flumen Auciam, ad ducem Basonem Landegisilum paganum venit, quem prædicatione et cæci illuminatione ad fidem convertit. Revocatus in patriam, cum Lutetiam Parisiorum iter haberet, multi captivi ejus virtute a carceribus libere abierunt. In prædio Briennonensi adversa correptus valetudine obiit, secundum Siebertum, anno 616. Suanus tom. V, Gmnius Sen.

<sup>c</sup> Carthagine. Juxta Baronium vero et Ghinium Senensem et Molanum ad Usuard. passi sunt Beneventi. Nominantur autem Donatus, Felix, Acontius, Honoratus, Fortunatus, Savinianus, Septiminius, Januarius, Felix, Vitalis, Satyrus, et Repositus. Qui in Africa nobili genere nati, et aliqui eorum clerici, hominum multitudinem suis prædicationibus Christo adjunxerunt; quapropter carceribus mancipati, alios ad martyrium excitabant, et ipsi cruciatibus torti, clavis confixi, in rogam injecti, semiustulati, verberibus cæsi, ac demum securi percussi sub Maximiano imperatore martyrium consummarunt. Quorum corpora in ecclesia S. Sophiæ Canonicorum Regularium asservantur. Gm. Sen. Scripsit horum Acta carmine heroico Alfanus episcopus Salernitanus, quæ in tomo VII addito ad Surium descripta habentur.

<sup>d</sup> Sixti, Sinici. Vel Sisinnii. Hi Rhemis in Gallia episcopi et discipuli S. Petri Apostoli, sub Nerone martyrio coronati sunt. Gm. Senensis.

A Ægyptum, ubi per aliquot annos sanctis monachis cælum solum expectantibus, consociatus, humilitate et sanctitate non mediocri vixit. Cursu itaque temporis consummato, coronam justitiæ percepturus migravit ad Dominum, pridie Idus Octobris. Corpus ejus a religiosis civibus Lugdunum cum ossibus beati Viatoris ministri ejus relatum, et condigno cultu in basilica sanctorum Machabæorum conditum est,

episcopi et confessoris: qui pro quodam fugitivo ejusdem Ecclesiæ, petente primario civitatis, reddito supplicioque mortis affecto, ejus sibi ascribens supplicium; gregem commissum, quem magna puritate et modestia ac patientia multis rexerat annis, derelinquens, se eremo dedit, Domino adhærens et cultoribus ejus, sancto videlicet Macario sanctoque Paphnutio: quorum vitæ ac mortis particeps exstitit. T., Et in Sicilia natale Felicis et Secundi.

V. C., In Alexandria Theodori. In Antiochia Timothei. Alibi depositio S. <sup>i</sup> Justi. C., Episcopi. D., Natale S. Justi Lugdunensis episcopi, miræ sanctitatis et prophetiæ.

Sed hæc omnia in dictis mss. habentur loco posteriori, initio autem hæc præmittuntur in A. T. L., Passio Sanctorum <sup>h</sup> Aniceti et Fotini fratris ejus. T.,

<sup>e</sup> Firmini. Hieron. Martyrol. habet: « Ambianis civitate, depositio S. Firmini episcopi et confessoris. »

<sup>f</sup> Egidii. Abbatis Nemausensis. In Actis suis dicitur Egidius regia stirpe editus, e Græcia in Gallia provinciam accessisse ad Casarium Arelatensem episcopum, ac transmissio Rhodano, Veredemio eremiti se adjunxisse, penetrasse deinde in secretiorum locum, ubi cum cervæ lacte pasceret, fertur etiam a Flavio Gothorum regis venatoribus fuisse deprehensus, auctorque Flavio exstitisse condendi cœnobii, quod postea S. Egidii dictum ad sæculares conversum est. Legitur etiam. Caroli Franciæ regis jussu Aureliam accitus. Casarii vero episcopi Arelatensis ætas non convenit cum Caroli Martelli principatu, qui Carolus hoc nomine primus Francorum sceptrum tenuit. Deinde ab Amalarico Visigothorum rege sævissimo, ejusque successoribus Arianis aliena res est monasterii constructio. Si qui dicat aliter fuisse Casarium episcopum Arelatensem Carolo Martello cœvum, nec sic tamen difficultas explicabitur: cum post Amalaricum omnes Visigothorum reges in Hispania habitaverint, uno excepto Liuva, qui regno Galliæ Narbonensis contentus, Narbone triennio regnavit, uti Hadrianus Valesius in *Rer. Franc. lib. VII, p. 557*, adnotavit. S. Egidii reliquiæ a tempore Albigenisium, Tolosæ in ecclesia S. Saturnini asservantur.

<sup>g</sup> Justi. Hic in Ægyptum secessit, ubi obiit, Lugdunenses vero in Ægyptum usque profecti sunt, et ejus corpus in Lugdunum reportarunt. Suanus tom. V. Agit de eodem Ado Vieanensis in *Chron.*, anno Dom. 379. Hic ille Justus, qui pro omnibus Gallicanis episcopis interfuit legatus concilio Aquileiensi temporibus Gratiani imperatoris: ponitur ejus sedis episcopus decimus tertius ordine in tabulis episcoporum Lugdunensium. Baron. in Notis.

<sup>h</sup> Aniceti. Qui Nicomediæ passi sunt cum aliis pluribus sub Diocletiano imperatore. Vide Baronii Martyrol. XII Augusti. Quo die de his agunt Græci in Menologio.

## EDITIO COLONIENSIS.

quarta Nonas Septemb. Item apud præfatam urbem beati Elpidii episcopi et confessoris. Apud Apamiam sancti Antonini martyr. A.

A. III NON. СЕРПЕН. Natale sanctæ Phœben, de qua beatus Apostolus Romanis scribit. Romæ passio sanctæ Serapiæ virginis, sub Adriano imperatore, iudice Beryllo. Hæc Antiochena fuit genere, et cum in domo Sabinae commaneret, exhibita est in conspectu præsidis; cui ille dixit: Sacrifica diis. Quæ respondit: Timeo et colo Deum omnipotentem, non sacrificio dæmonibus. Tunc præses iussit eam quinque juvenibus lascivis tradi, ut ei nocturno furto insultarent. A quibus perducta in cubiculum valde obscurum, cum vellent eam tangere, subito terræ

## EDITIO BOLLANDIANA.

qui post multiplicia ac sæva tormenta igni traditi sunt. In Nicomedia natale sanctorum Gorgonii et Theodotæ. A. T. L. B., Eodem die S. <sup>a</sup> Antonini martyr. A. B., Augustoduni depositio S. <sup>b</sup> Syagrii episcopi et confessoris. B., In Alexandria natale S. Theodori. Lugduni depositio S. Justi episcopi. In Nicomedia SS. Zenonis, Gorgonii, Monolappi, Theodotæ cum filiis suis.

3. — III NONAS. Vacat Bæda.

C. V., <sup>c</sup> Leonis et Marini confessorum. In Aquilegia Syricii, Euphemie [V. om. Euphemie] et Ariston. D., Romæ beatæ <sup>d</sup> Seraphie virginis sub

## SMITH

<sup>a</sup> Antonini. Qui apud Apamiam oppidum Syriæ passus est: et cum eodem oppido oriundus esset, et ad presbyteratus ordinem ascendisset, inde verbum Domini disseminando processit. Reversus autem Apamiam et gentes impugnans, martyrium suum fidelibus prædixit. Verum dum loca sacra cum quibusdam Christianis visitaret, et ab eis aliquantulum divertisset, à paganis tentus et iuxta flumen ad radices montis Apamiæ decurrens decollatus est. PETR. DE NATAL. Is non diversus videtur ab eo qui Pamie in Aquitania passus hac die in Martyrol. Rom. reletur. Ferrarius hodie in Notis ad Catal. Gener.

<sup>b</sup> Syagrii. De hoc supra agitur die xxvii Augusti.

<sup>c</sup> Leonis et Marini. Qui in civitate Ariminensi clauerunt tempore Diocletiani et Maximiani. Qui imperatores dum ex omni parte diversarum artium magistros et operarios congregarent ad reedificandam Ariminensem civitatem, contigit ut ex Dalmatia duo magistri dolandorum lapidum, vid. Leo et Marinus, Christiani advenirent. Ii præfectorum jussu Christianos injustis ponderibus oneratos spectantes, eos cœperunt in laboribus suis adjuvare, et Marinus emit asellum, qui fratribus in lapidibus portandis subveniret. Post annos autem tres Leo in monte Feliciani sibi cellam constituit, et vitam anachoreticam duxit; Marinus etiam, completo civitatis edificio, ad imum montem Titanum se in cella abscondit. Gaudentius vero episcopus Ariminensis audita fama SS. Leonis et Marini, eos ad se accersivit, et Leonem in presbyterum, Marinum in diaconum ordinavit. Marinus in cella sua remansit, donec anno 257 obierit; sepultusque est in eadem in Titano monte, qui vocatur *Pæna Marini*. PETR. DE NATAL., qui eos una cum Baronio in Martyrologio postridie celebrat.

<sup>d</sup> Seraphie. Quæ cum esset tradita duobus lascivis juvenibus, et minime permisisset illudi, nec postmodum ardentibus facibus inflammari, jussu Berilli iudicis fustibus cæsa, dehinc gladio decollata est. Passa est autem quarto Kalendas Augusti, a B.

A motus factus est magnus: cecideruntque exanimis in terram membris omnibus resolutis. Post hæc præcepit eam fustibus cædi, et ardentibus lampades lateribus ejus apponi, sed qui ea tenebant, ceciderunt retrorsum. Tunc percussus gladio iubetur. Passa est autem quarta Kalendas Augusti, sepulta a beata Sabina, prid. Kalend. Augusti. Compositum et ornatum est ibi venerabile sarcophagum ambarum, et locus orationis condigne dedicatus, tertio Non. Septemb. In Capua sanctorum martyrum, Antonii pueri viginti annorum, et Aristæi episcopi, quorum gesta habentur.

B. PRID. NON. СЕРПЕН. Moysi prophetæ. Et apud Ancyram Galatiæ sanctorum martyrum, trium

B Adriano imperatore ac iudice Beryllo. L., In Sicilia natale S. <sup>a</sup> Felicis, et apud Stabulaus. S. <sup>f</sup> Remacii episcopi Tungrensis. B., In Alexandria natale S. <sup>g</sup> Aristonis Episcopi. Et natale SS. Euphemie, Sirici et Aristonis cum sociis eorum. T., Natale S. <sup>h</sup> Justi episcopi. i. T. A. B., In provincia Syriæ natale S. Antonini pueri <sup>i</sup> annorum duodecim, et S. <sup>j</sup> Aristæi episcopi. T., Et confessoris. T. A., Et depositio S. <sup>k</sup> Euphemie. Et S. Remacii episcopi. A., In monasterio Stabulaus depositio S. Remacii episcopi et confessoris.

4. — II NON. Vacat Bæda.

## NOTÆ.

Sabina in suo monumento juxta aream Vindiciani sepulta; sed memoria ipsius martyrii hac die celebrior habetur, quando ambarum sarcophagum ibi compositum et ornatum fuit, et locus condignus orationis dedicatus. SURIUS tom. V, PETR. DE NATAL. Vide iv Kal. Aug.

<sup>a</sup> Felicis. De hoc etiam pridie agi videtur.

<sup>f</sup> Remacii. Hic in Aquitania nobili genere natus, sub S. Sulpitio Bituricensi episcopo educatus, S. Eligio deinde commendatus et ab illo Solemni comasterio præfectus, adeo virtutibus excelluit, ut post abdicationem S. Amandi, an. 632, episcopus consecratus fuerit Trajectensis et Tungrensis. Populus optime rexit: ecclesias nomine S. Sulpitii in Leodiensi diocesi dicavit, et monasteria duo Stabuletum et Melmundarium, in eadem diocesi Sigiberus rex ipsius hortatu construxit; et tandem a rege impetravit ut relinquens successorum post se in sede pontificali, in Stabuletum monasterium se reciperet, ubi obiit; quo vero anno, incertum. Henschenius, in Comment. ad Vitam Sigiberti regis, sect. 10, die 1 Febr. Remaclo pontificatus Trajectensi non invalidis adductus argumentis tribuit annos decem. Annos minimum duos stabulæ solitarii supervixit; unde anno circiter 664 ejus obitum collocamus. Corpus ejus sepultum est in ecclesia seu oratorio S. Martini, sicut Notgerus Harigerusque testantur. Vita ejus legenda est et apud Surium, tom. V, et apud Mabillon., sec. II, Act. Ben.

<sup>g</sup> Aristonis. Apud Heronymi Martyrol. hic scribitur Aristonippus.

<sup>h</sup> Justi. Forsan hic idem est cum eo qui pridie colitur, Lugdunense episcopo.

<sup>i</sup> Annorum duodecim in solo B.

<sup>j</sup> Aristæi. Ado et Usuardus, qui de his agunt hac die, horum Acta exstare testantur, sed excidisse putamus, quandoquidem nec in sua ipsorum Ecclesia reperiuntur; ubi, omissis Aristæo, tantum de Antonino agi reperimus in ejus Breviario; hinc ducimur conjectura ob innumeras bellorum clades illius Ecclesie monumenta esse deperdit. BARONIUS, in notis

<sup>k</sup> Euphemie. Euphemia quædam fuit, quæ Aqu

puerorum, Rufini, Sylvani et Vitalicæ. Cabilone natale sancti Marcelli, qui sub Antonino imperatore per Priscum præsidem passus, hunc immolantem diis suis incurrit. Cumque ab eo ad convivium profanum fuisset invitatus, et hujusmodi execrans epulas, omnes qui aderant, cur idolis deservirent, libera increpatione corripere, inaudito crudelitatis genere defodi eum cingulo tenus erectum præses jussit. Sicque sanctus Dei martyr triduo in laudibus Dei omnipotentis perseverans, incontaminatum spiritum reddidit.

G. NON. SEPTEMB. In suburbano Romæ beati Victorini martyris, qui dum eremiticam vitam ducebat, diaboli suasionibus est lapsus, sed per Dei gratiam recuperatus, et postea sacerdotium Aminter-

ninæ urbis adipiscitur. Inde postmodum sub imperatore Nerva, cum aliis Dei servis, Eutice et Maronæ ab Aureliano iudice primo relegatur apud eum locum, ubi potentes aquæ et sulphuræ emanant: in ipsis capite deorsum per tres horas suspendi jussus, et teneri ab impio iudice jussus est. Quod cum per triduum pro nomine Christi passus fuisset, gloriöse coronatus victor migravit ad Dominum. Cujus corpus Aminternenses populi rapientes, honorificata sepultura condiderunt. Romæ sancti Herculiани martyris. Capuæ sanctorum Quinti, Arcontii et Donati, Taurini, Nimpri et Saturnini, et depositio Ingenii episcopi.

D. VIII IDUS SEPTEMB. Zachariæ prophetæ. Et natale beati Onesiphori, apostolorum discipuli, de

## EDITIO BOLLANDIANA.

Florus in A. T. L.: In Gallia, civitate Cavalonis natale S. <sup>a</sup> Marcelli martyris, qui virtutibus concursans et in confessione Domini constanter perseverans, tempore Antonini sub Prisco præside, medius in terra fossus consummavit martyrium.

B. V. T. L. C.: Romæ via Salaria depositio S. <sup>b</sup> Bonifacii episcopi. B., Item Romæ, B. C. V., Ad S. Felicitatem, Magni, Casti, Saturnini. D., Moysi prophetæ. Apud Ancyram Galatiæ natale sanctorum martyrum trium puerorum Rufini, Sylvani et Vitalicæ. B., Cavellionis passio S. Marcelli episcopi. Treviris natale S. <sup>c</sup> Paulini episcopi.

5. — NONIS. Vacat Bæda.

Florus in A. et T.: In Viennensi civitate passio S. <sup>d</sup> Ferioli martyris qui gladialem suscepit senten-

tiam sub præside Crispino. Eodem die depositio S. <sup>e</sup> Bertini confessoris et monachi, qui in divinis rebus prudens et in malis simplex virtutibus claruit divinis.

V. C., In portu Romano Quinti, Taurini, Arostosi, Donati, Saturnini, Ingenui. B., Romæ natalis SS. Taurini et Saturnini. D., Romæ B., <sup>f</sup> Victorini martyris: fuerunt autem duo fratres Victorinus et Severinus. A., Romæ depositio <sup>g</sup> Bonifacii episcopi. L., In Vienna passio S. Ingenii episcopi. A. T. L. B., In Capua Campaniæ natali sanctorum Quinti et Donati. B. interponit Arcontii.

6. — VIII IDUS Zachariæ prophetæ.

Positur ultimo loco in T. et L., secundo in A., alibi primo. D., Et natale S. <sup>h</sup> Onesiphori apostolo-

## SMITH NOTÆ.

leixæ cum Dorothea, Thecla et Erasma, sub Nerone post multa supplicia gladio cæsa est, et a S. Hermagora sepulta. Sed an illa, cujus hoc loco meminimus sit eadem cum hac, an cum ea quæ simul cum Siricio et Aristone passa est, incertum videtur.

<sup>a</sup> Marcelli. De hoc vide Surium, tom. V, et Greg. Turon., ix, 3, et de Glor. mart., 53.

<sup>b</sup> Bonifacii. In cœmeterio Maximi sepulti, juxta Hieron. Martyrol.

<sup>c</sup> Paulini. De hoc vide, supra, diem 31 Augusti.

<sup>d</sup> Ferioli. Sive Ferreoli. Qui cum esset tribunitiæ potestatis, jussu Crispini impiissimi præsidis tentus, et primo crudelissime verberatus, deinde gravi catenarum pondere oneratus in terribilissimum carcerem trusus est, unde solutis Dei nutu vinculis et januis carceris patefactis exiens, ab insequentibus iterum captus est, et martyrii palmam capitis obruncatione percepit. Bæda vulg., Usuard. et Ado, de eo agunt 18 die hujus mensis. Ejus res gestas edidit Surius, tom. V. De ejus translatione exstat epistola Sidonii Apollinaris ad S. Mamertum, lib. vii, epist. 1. De alia rursus facta translatione per Wilicardum episcopum, scribit Ado in Chron., anno 719. De S. Ferreoli corpore apud Viennam posito agit Greg. Turon., lib. de Mirac. S. Julian., cap. 2.

<sup>e</sup> Bertini. Hic in Constantiæ finibus natus est, et monachum in Luxoviensi monasterio sub Eustachio professus est; ex quo egressus una cum duobus comitibus Mumolinio et Ebertranno, per totam Galliam verbum prædicabat, et post longum temporis intervallum S. Audomarum Tarvennensem episcopum adiit, ut ei in prædicando esset comes, et ab Adroaldo accepit locum apud Sithiu ubi monasterium ædificaret, anno undecimo Chlodovei filii Dagoberti, id est Christi 618 aut insequenti, ubi senex obiit anno Christi 698, Childeberti Francorum

regis an. 15. Vide vitam ejus editam apud Mabillonii sæc. iii, Act. Ben. Annus vero quintus decimus Childeberti regis rectius convenit cum anno Christi 709. S. Bertini abscondio a Folquino sæculo ix facta inscribitur xvii Kal. Augusti, elevato sæculo xi celebrata a Widone Rhemorum archiepiscopo vi Nonas Maii, translatio denique in thecam pretiosiorum sæculo xiii, per Petrum Morinorum episcopum xvii Kal. Aug.

<sup>f</sup> Victorini. Victorinus martyr, cujus frater fuisse Severinus Neapolitanus traditur, celebratur in omnibus Martyrologiis xv Apr. ad Aquas Cutilias martyrio coronatus, quod cum SS. Marone et Eutyche S. Flaviam Domitillam confirmare in proposito tuendæ virginitatis crederetur. Atque hunc Amiternini antistitem suum fuisse putant. Rursus v Septemb. idem memoratur in Martyrologio Romano et aliis, sed veluti diversus, ad Aquas tamen Cutilias sub Nerva imperatore interfectus, cum esset Amiterni episcopus. Ado eo die Severini fratrem vocat; sed manifeste ei quæ Victorini confessoris sunt tribuit; licet deinde Amiterninum antistitem creatum velit. Suspicamur v Septemb. olim sanctum Victorinum confessorem, Amiterninum episcopum, celebratum; qui cum martyr obisset et Severinum fratrem habuisse diceretur, hinc præbita occasio existimandi alium esse a Victorino SS. Nerei, Achillei, Maronis, Eutychetis socio, et a Victorino confessore. Victorini confessoris nomen Martyrologio Romano ascriptum viii Junii his verbis: Camerini S. Victorini confessoris. Quod in antiquioribus Baronio Martyrologiis reperiri non potest. BOLLAND. de Severino Septempedano viii Januarii.

<sup>g</sup> Bonifacii. Hic etiam pridie celebratur.

<sup>h</sup> Onesiphori. Hic cum sancto Porphyrio pro fidei prædicatione, jussu Hadriani proconsulis acriter

## EDITIO COLONIENSIS.

quo ait Apostolus : Det misericordiam Dominus Onesiphori domui. Apud Africam beatorum confessorum et episcoporum Donatiani, Præsidi, Mansueti, Germani, Fusculi, qui persecutione Vandatica, jussu Hunerici regis Ariani, pro assertione catholice veritatis durissime fustibus cæsi, et exsilio sunt damnati : inter quos etiam episcopum, nomine Letum, incendio concremavit. Tunc etiam episcopis, quasi ad consilium congregatis Carthagine, una die universæ Africæ ecclesias clausit, universamque substantiam episcoporum et ecclesiarum suis episcopis condonavit. Sancti Magni confessoris, disci-

puli sancti Galli. Romæ Eleutherii episcopi. Cappadocia civitate sancti Cuttidi episcopi et Eugenii, et sociorum ejus.

D. VII IDUS SEPTEMB. Apud Nicomediam natale beati Joannis sub Diocletiano imperatore. Cujus cum jam viscera in suppliciis defecissent, nunquam efficere potuerunt ut eum ne æstantem aliquis in pœnis videret. Et natale sancti Eurtii episcopi et confessoris, et depositio Clodoaldi confessoris. Arelati sancti Augustalis episcopi et confessoris, et sanctæ Reginæ martyris